Attamen, secundum spiritualitatem v. Fundatoris et traditionem constantem Congregationis specialissime commendatur devotio erga Ss. COR JESU, colendum tum exercitiis communibus, tum personalibus.

Locus devotionis erga Ss. COR JESU in vita v. Fundatoris: Cf. Baffie, Esprit et vertus, ch.VII.

In vita et ministerio Congregationis: exercitia in ecclesia "Missionis" statim ab initio; item in missionibus praedicandis; Montmartre! scapulare Ss. Cordis, quod simul est scapulare Matri Misericordiae, committitur Congregationi per dæcr. 4-4-1900 et 19-5-1900: Cf. Circul. 73 (27-8-1900); Circul. 185 (24-6-1949); Manuel de Prières, ed. 6a, p. 232ss;

Consecratio Ss. CORDI JESU facta in fine Cap. gen. 1873 et quotannis renovanda die ultima exercitiorum annuorum: Acta Cap. 1949, art. 46; pia exercitia in prima feria sexta cujusque mensis: ibid., art. 46. Circul. 164 (19-3-1939), p. 31s.

4) Examina conscientiae. Art. 259.

Textus

Ms. I (1818): "Ils feront tous, deux fois par jour, l'examen de conscience en commun, c'est-à-dire le matin avant le dîner et le soir avant de s'aller coucher."

V. Fundator legerat hoc in Regula italiana s. Alphonsi, ad litteram.

Editiones latinae 1a, 2a, 3a et 4a: "Missionarii, mane ante prandium..."

Ed. 5a (1928): "Sodales omnes, mane ante prandium..."

Commentarium.

Ex jure communi (can. 125, 2<sup>o</sup>; 592) imponitur omnibus clericis et religiosis examen conscientiae sine ulteriore praecisione.

a) "Sodales omnes": sacerdotes, fratres scolastici et laici, novitii. Omnes indigent isto exercitio durante tota vita. Fuit semper in usu, sub una vel altera forma, apud omnes qui aliquantulum curant de sua vita spirituali. Commendatum jam a sapientibus paganis. Cf. Theologiam spiritualem. Propositiones damnatae Quietistarum: Molinos 1687, prop. 8, 9, 10, 11, 58.

b) Examen particulare: "mane ante prandium".

Commendatum praesertim a s. Ignatio...

Incipit a lectione Novi Testamenti. Usus valde antiquus apud nos: P. de Mazenod ejus mentionem facit in actu visitationis domus N.D. du Laus 1828. Cf. Cir. adm. p. 311.

Nostra spiritualitas evangelica et apostolica, cujus fons praecipuus est Novum Testamentum! ad illum semper redeundum.

Recitatio "Veni, Sancte Spiritus". Cognitio suiipsius est gratia enixe imploranda! S. Augustinus: "Domine JESU, noverim me, noverim Te." I Cor. II, 10sq: "Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei..." et profunda hominis! "Spiritus veritatis", et ille solus, liberabit nos a tot illusionibus circa nos...

Ipsam examen per 5 circiter minutes (Cap. gen. 1837 et 1867). Non sit mera et mathematica computatio peccatorum vel negligentiarum. Sed habeatur ut exercitium sive medium vitae et progressus spiritualis, quasi directio spiritualis personalis qua quis sese revocat ad seipsum et ad Deum, ne seipsum effugiat paulatim nec defluat sensim in mediocritatem vel teporem (nous perdre de vue, nous laisser aller à la dérive).

Unde substantia reducitur ad haec:

- Quid de me in hoc determinato puncto? Quomodo me gerebam abhinc heri? Fecine conatus? vel ad inertiam devolvi (me suis-je laisser aller)?...
- Deo gratias... vel contritio...
- Reincipio! Praevideo occasiones... Revoco et recogito motiva exercendi talem virtutem vel corrigendi talem defectum...

Circa electionem materiae (praesertim defectus characteris! neutralizandi per virtutes contrarias) ejusque ordinationem practicam, vide v.g. Saudreau, Probations sur diverses vertus; Beaudenom, Pratique progressive de la confession et de la direction. ed. 5, T.2, p. 62ss; p. 338ss.

Speciatim circa humilitatem: Tanqueray, Précis de Théol. asc. et myst., no 1130ss.

Oratio "O Domina mea" (attribuitur S. Aloisio Gonzagae in Collect. authentica "Preces et pia opera indulgentiis ditata", ed. 1938, no 313): Maria, Mater Jesu Christi remanet semper Mater-educatrix filiorum Dei et praesertim suorum Oblatorum...

Litaniae Congregationis. Invocationes ad sanctos protectores, cooperatores in opere Redemptionis, ad sanctos missionarios: cooperatio fratrum nostrorum de terra ad opus sanctificationis nostrae et apostolatus nostri saepesaepius deficit; cooperatio fratrum sororumque de caelis nunquam deficit.

Supplicationes inspirationis sacerdotalis-apostolicae: omnes intentiones majores sacerdotis-missionarii exprimuntur.

Substantia harum litaniarum videntur originem repetere a primis jam temporibus Congregationis. P. de Mazenod earum mentionem facit in litteris Julii 1816 ad P. Tempier, petens ab eo ut invocationi pristinae "Christe Sacerdos" substituatur haec nova "Christe Salvator, audi nos". Cf. Rey, I, 200; Rambert, I, 190.

V. etiam ep. 9-7-1853 ad P. Mouchette, Moderatorem: "Il faudrait que chacun sût par cœur les prières qu'on récite dans la Congrégation, spécialement celles qui se récitent après l'examen, parce que je tiens beaucoup à ce qu'on ne manque jamais de les faire quelque part où l'on puisse se trouver, en voyage ou autrement.

Ces prières, les litanies comprises, sont particulières à notre Société; elles sont distinctives et comme un point d'union entre tous les membres de la famille."

Invocationes "Regina Congregationis nostrae" et "Sancta Theresia a Jesu-Infante" interpositae sunt a Cap. gen. 1938: Cf. Circul. 164 (19-3-1939), p. 33.

Supplicatio "Pro Patre nostro Generali" inserta est per v. Fundatorem, lit. 20-5-1821. Generalatu vacante supplenda est per "Pro Patre nostro Vicaria Generali" (Cap. gen. 1898: Acta Capé 1949, art. 38).

c) Examen generale quotidianum: "vespere antequam lectulum petant".

Primitus istud examen cum sequenti actu contritionis factum est in choro reservato communitati vel in oratorio interiore; postea communitas pergebat ad ecclesiam, ubi simul cum fidelibus absolvebant orationem serotinam incipiendo a formula "Benedicta sit sancta et individua Trinitas". V. Manuel de Prières usque ad ed. 4am (1913) incl.

Ostendit momentum quod P. de Mazenod attribuebat huic examini generali.

5) Exercitia religiosa in fine diei. Art. 260.

Textus.

In textu italiano Regulae s. Alphonsi P. de Mazenod legerat: "l'examen du soir fini, on récitera les litanies de la Vierge et on prendra la bénédiction du Supérieur."

In ms. I (1818): "Après la prière du soir, on recevra la bénédiction du supérieur."

In ms. "Honorat": Idem textus, cui tamen posterius addita sunt haec "et on s'accusera des fautes de la journée", quae definitive recipiuntur in ms. IV (textus gallicus definitivus). Item textus in ms. V (Prima versio latina), qui recipitur in Ia ed. impressa (1827).

Ed. 2a (1853) addit in fine "et in cellas recedent, crastinae diei meditationem paraturi".

Ed. 5a (1928) expresse specificavit "culpas contra Constitutiones", prout jam antea interpretabatur et in usu erat.

#### Commentarium.

a) Oratio serotina: preces populares, in familiis recitatae cum variis additamentis. Quidam eas attribuunt D. Fénelon (cf. Etudes Oblates, 1950, p. 165, nota); certo tamen eis successive quaedam addiderunt.

Oratio ad s. Joseph quae sequitur orationem B.M.V. post ejus litanias inserta fuit per Cap. gen. 1837.

Cap. gen. 1920 imposuit mentionem Cardinalis Protectoris, si actu habetur; nominandus est statim post memoriam Ss. D.N. Papae.

Quoad antiphonam "Salve Regina", Cap. gen. 1826 ita decrevit: "Dans chacune de nos maisons on récitera tous les jours à la suite de la prière du soir le Salve Regina pour le Pape Léon XII, notre insigne Protecteur, et, après son décès, au lieu de cette prière, on célébrera le jour anniversaire de sa mort un service solennel à perpétuité dans la maison où réside le Supérieur général." Posterius praedicta antiphona recitabatur in Domo generali ad obtinendam benedictionem divinam missionibus quae ubique terrarum fierent per Oblatos ac pro necessitatibus generalibus Congregationis; in aliis domibus pro ministeriis apostolicis respectivae provinciae et pro intentionibus particularibus nobis commendatis. Cf. Manuel de Prières, ed. 6, p. 104s.

Preces fuerunt aptius dispositae et aliquantulum abbreviatae in ed. 5a (1929) libri "Manuel de Prières". Cap. gen. 1947 postulavit, ut praepararetur nova revisio. Cf. Circul. 181 (1-11-1947), p. 28s. Nova versio ad libitum, experimenti causa.

Oratio serotina generatim sat molesta et laboriosa... Reagendum contra lassitudinem et somnum... Ultimus actus nostri diei, saltem vitae nostrae communis, publicae, sit actus religiosus, actus cultus divini!

#### b) Benedictio Superioris.

Est benedictio patrisfamilias accipienda cum spiritu fidei... Jus impertiendi hanc benedictionem vespertinam communitati reservatur personaliter patrifamilias, i.e. Superiori, sive immediato, scilicet Superiori locali, cui assimilatur Director residentiae (art. 605) et Magister novitiorum Superiore absente (cf. art. 607, 608, 610), sive mediato, scilicet Provinciali in omnibus domibus suae provinciae (art. 545) et Superiori generali in omnibus domibus Congregationis.

Praesente autem Episcopo, consuetudo fert ut Superiores ei cedant locum.

#### c) Accusatio culparum contra Constitutiones.

Fit solummodo Superiori locali personaliter; ei tamen assimilatur Magister novitiorum (art. 608).

Agitur solum de accusanda culpa externa contra Constitutiones, quatenus scilicet fuit vera transgressio juridica Regularum... Accusatio ista est quaedam reparatio ordinis externi laesi (nostrae Constitutiones = leges Ecclesiae, utique leges particulares!), favet disciplinae servandae, format ad fidelitatem, obedientiam, humilitatem.

In magnis communitatibus non est necesse, ut quotidie fiat accusatio ab omnibus et singulis...

Non reservatur novitiis, scolasticis, fratribus laicis... Fiat saltem, si fuit transgressio gravior, publica, cum scandalo...

d) Praeparatio meditationis.

Nonne convenit praeparare illam magnam "communionem spiritualem" crastinae diei? Unusquisque sciat saltem de qua re meditaturus est... fecundet jam animam quibusdam ideis ac affectibus... "Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam": valet etiam de oratione!

C) Exercitia religiosa menstrua et annua. Art. 261.

Textus.

Ms. I (1818): "Chaque année, chacun fera dix jours de retraite dans une parfaite solitude et dans un rigoureux silence, et l'on fera pareillement, chaque mois, un jour de retraite."

Est ad litteram transductio textus italici Regulae s. Alphonsi, 2 P, c.II, §2, art. III. Cf. Cosentino, o.c., p. 101.

Ms. "Honorat": 11. On fera une fois par mois un jour de retraite; et tous les ans chacun fera huit jours de retraite dans une parfaite solitude et dans un rigoureux silence."

Et posterius additum est: "12. Si quelque Missionnaire n'était pas présent à ces exercices il y suppléera en particulier le plus tôt possible." Cf. éd. des Etudes Oblates, 1943, p. [33].

Ms. IV (textus gallicus definitivus): "Art. 8. On fera, une fois par mois, un jour de retraite et tous les ans chacun fera au moins 8 jours de retraite dans une parfaite solitude et un rigoureux silence, si légitimement empêché il n'a pas pu assister à la retraite générale de 8 jours qui se fait chaque année dans toutes nos maisons."

Ms. V (prima transductio latina), art. 8: est transductio latina istius textus omisso tamen illo "au moins".

Textus latinus servatur per omnes editiones, addita solum in ed. 5a (1928) praecisione "in omni Societatis domo vel provincia".

Commentarium.

1) Recollectio menstrua.

In usu est in Institutis religiosis, etiam contemplativis; imo apud permultos sacerdotes saeculares. Est moraliter necessaria ad perseverantiam et progressum in vita spirituali: periculum ne inter varias res et activitates quae sese consequuntur absque interruptione nobismetipsis effugiamus ac paulatim in mediocritatem et tepiditatem devolvamur. Omnes indigemus frequentius per annum resumere vires, expurgisci iterum excitando teporem, medendo oblivioni... Unde ista recollectio aestimanda et serio volenda; reagentium contra naturalem repugnantiam et taedium...

"Spiritualibus exercitiis": sit revera recollectio spiritualis, vacandum serio suae propriae vitae spirituali... Cf. Acta Cap. 1949, art. 37; Circul. 181 (1-11-1947), p. 22s.

In vigilia, post orationem serotinam recitatio hymni "Veni Creator Spiritus". Integrum officium divinum in communi; item Virginis corona; collatio spiritualis; instructio vel saltem meditatio supplementaria; recogitatio seria de statu conscientiae...

Benedictio Ss. Sacramenti ordinata sicut in diebus exercitiorum annuorum. (ps. "Miserere" etc.).

"cujuscumque mensis diem unam": videtur posse interpretari moraliter, ita ut possit haberi ratio incidentiae alicujus festi praeparandi per recollectionem (v.g. diei 17 februarii).

N.B. Novitii et Scolastici acquirere possunt, die recollectionis menstruae, unam indulgentiam plenariam dante Magistro novitiorum vel Moderatore Oblatorum benedictionem papalem cum crucifixo. Cf. Manuel de Prières, Appendice, Sommaire des Indulgences, No 9, p. 320; P. Sckett, Privilegia O.M.I., 1955, no 9.

## 2) Exercitia spiritualia annua.

Obligatio existens jam e jure communi (can. 595, §1), urgetur pro nobis, cum in casu impossibilitatis temporariae Oblatus non dispensetur ab eis, sed teneatur supplere, et rigore!